
54  diário oficial Nº 35.155 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 4355/2022-DAF/CGP, de 11/10/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2022/1093705, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Li-
cença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Laudiceia de Paula Costa Martins, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3267466/1, lotada na CIRETRAN “A” de Capanema, trinta (30) 
dias de Licença Prêmio, no período de 05/10 a 03/11/2022, referentes ao 
triênio 2016/2019, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/10/2022
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4408/2022-DG/CGP, de 17/10/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor GLAUBER GUEDES GORAYEB, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente do Posto Avançado Antonio Barreto, 
desenvolvendo atividades na Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4407/2022-DG/CGP, de 17/10/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor ALEXANDRE DE JESUS FONTES SANTANA, 
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do Posto Avançado Antonio 
Barreto, desenvolvendo atividades na Diretoria de Tecnologia e Informática 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 865639

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para a Aqui-
sição de Bombas de Remoção de Condensado para drenagem de água 
proveniente da condensação das Unidades Internas Evaporadoras de Apa-
relhos Condensador de Ar tipo Cental Split, conforme especificações, con-
dições quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
ABERTURA: 10 de novembro de 2022.
HORA: 10h00 – dez horas (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 10/11/2022.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 17 de outubro de 2022.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Pregoeira
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 865313

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4155/2022-DAF/cgp, Belém, 27/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1130842;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Bragança no período de 03 à 28/10/2022, a fim 
de realizar atendimento de habilitação no referido municipio.

nome matricula
Maria Eliete Lima Brito 3263851 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4325/2022-DAF/cgp, Belém, 11/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1261046;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Eldorado dos Carajás no período de 31/10 à 
25/11/2022, a fim de dá suporte no atendimento técnico do RENAINF para 
CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Maria Lúcia Pinho dos Santos 3267202 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4300/2022-DAF/cgp, Belém, 07/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1276683;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores do municipio de Tucuruí para o município de Goianésia do Pará no 
período de 26/10 à 11/11/2022, a fim de desempenhar suas atividades 
funcionais, em operação de fiscalização de trânsito, em cumprimento a 
programação da DTO no referido municipio, em especial no atendimento 
ao Oficio nº 043/2022-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Cleyton Vinicius Cruz dos Santos 5958512 /1

Eliana Ramos da Silva 57203584 /1
Fernanda Gabriele Brasil Silva 5958536 /1

Marcílio da Silva Dias 5958564 /1
Paloma Mendes dos Santos 5958758 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4403/2022-DAF/cgp, Belém, 17/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1314728;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZENOVE E MEIA (19 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – 24/10 a 
31/10/2022, REDENÇÃO – 01/11 a 05/11/2022, XINGUARA – 06/11 a 
12/11/2022, a fim de realizar levantamento de necessidade institucionais 
como cursos e demandas a nivel de relacionamento interpessoal nas CIRE-
TRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula
Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630 /1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032 /1
Otacilio Vale de Aquino 57229560 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4405/2022-DAF/cgp, Belém, 17/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1297154;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E OITO E MEIA (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTARÉM – 24/10 a 29/10/2022, MONTE 
ALEGRE – 30/10 a 04/11/2022, ALENQUER – 05/11 a 09/11/2022, ÓBI-
DOS – 10/11 a 14/11/2022, ORIXIMINÁ – 15/11 a 19/11/2022, SANTA-
RÉM/BELÉM – 20/11 a 21/11/2022, a fim de realizar visita técnica e orga-
nizacional, para verificação das condições dos novos mobiliários entregues 
e levantamento de necessidades, visando a aquisição de novos mobiliários 
e bens da linha branca (eletrodomésticos) nas CIRETRAN’s dos referidos 
municípios.

nome matricula
Sávio Breno Santos da Silva 5946779 /2
Osman Rocha Briglia Neto 3158713 /1

Michel Augusto Sant’Ana Dollinger 80845429 /1
Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 865624


